
COMUNE DI TERDOBBIATE 
 

DETERMINAZIONE 
N. 86 DEL 26.07.2023 

 
OGGETTO: Testi scolastici scuola primaria a.s. 2023/2024. Liquidazione cedole  
  librarie. 
 
L'anno duemilaventidue addì sette del mese di novembre nella residenza municipale 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 Premesso:  
- che ai sensi dell’art.156 comma 1 del D.Lgs. 297/1994 i libri di testo agli alunni delle 
scuole elementari sono forniti gratuitamente dai Comuni;  
- che ai sensi dell’art.31 comma 2 lettera a) della Legge Regionale n.28 del 28.12.2007, la 
fornitura dei libri di testo spetta al comune di residenza degli alunni;  
- che in ogni scuola primaria la scelta del libro di testo da adottare è di competenza del corpo 
docenti, previe indicazioni del M.I.UR.  
 
Considerato che ogni genitore è libero di iscrivere il proprio figlio nella scuola primaria che 
ritiene più opportuna.  
 
Visto che il sistema scolastico prevede il rilascio di “cedole librarie” per mezzo delle quali i 
genitori e/o i plessi scolastici possono richiedere i libri di testo, con spesa a carico del 
comune di residenza degli scolari. 
  
Vista ora la nota con la quale la ditta “Cartolibreria L’Aquilone di Fizzotti Simona” di 
Novara comunica la fornitura di libri di testo per n. 1 alunno residente a Terdobbiate 
frequentante la classe 1^ della Scuola Primaria Statale – Istituto Comprensivo Statale 
“Bottacchi” di Novara, al costo di € 24,49. 
  
Fatte le verifiche opportune.  
 
Attribuito alla suddetta fornitura ai fini della tracciabilità il CIG  Z0E3C07EB5. 
  
Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  
 
Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.  
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di affidare la fornitura di libri di testo per n. 1 alunno residente a Terdobbiate frequentante 
la classe 1^ della Scuola Primaria Statale – Istituto Comprensivo Statale ““Bottacchi” di 
Novara al costo di € 24,49; 
 
2) D impegnare per detto affidamento la somma complessiva di € 24,49 alla Missione 4 
Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 3 Cap. 10441 del bilancio di competenza e cassa 
2023; 
 
3) Di dare atto che la spesa è esigibile entro il 31/12/2023.  



 
4) Di dare atto le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli obblighi 
inerenti alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i. 
 
5) Di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 è il Responsabile del Servizio Sig. Paolo Pampuri il quale 
dichiara l’assenza di una situazione di potenziale conflitto di interessi. 
 

  Il Responsabile del Servizio 
  F.to Paolo Pampuri 
 
 
 
 

================================================================== 
VISTO di regolarità contabile: 
Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si attesta la 
copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente determinazione. 
Terdobbiate, li 26.07.2023 
   

  Il Responsabile del Servizio 
 IL SINDACO 

  F.to Merisi Domenico 


